
1

Präambel
Aufgrund des § 4 Abs. 1 Nr. 3 des Niedersächsischen Ausführungs-
gesetzes zum Wasserverbandsgesetz (Nds. AGWVG) vom 06.06.1994 
(Nds. GVBl. 238), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.05.2018 
(Nds. GVBl. S. 66) i. V. m. § 96 Abs. 4 des Niedersächsischen  
Wassergesetzes (NWG) i. d. F. vom 19.02.2010 (Nds. GVBl. S. 64), 
zuletzt geändert durch Art. 5 des Gesetzes vom 22.09.2022  
(Nds. GVBl. S. 578) sowie i. V. m. dem Vertrag zur Übernahme und 
Durchführung der Abwasserbeseitigung der Stadt Oldenburg durch 
den OOWV zwischen dem Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasser-
verband und der Stadt Oldenburg vom 20.12.2000 sowie der Ergän-
zungsvereinbarung über die Übertragung der Befugnis zum Erlass 
von Satzungen und der Erhebung von öffentlich-rechtlichen Abgaben 
in Bezug auf die Abwasserbeseitigungspflicht vom 15.07./04.08.2021 
zum Aufgabenübertragungsvertrag vom 20.12.2000 zwischen dem 
Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverband und der Stadt Olden-
burg hat die Verbandsversammlung des Oldenburgisch-Ostfriesischen 
Wasserverbandes am 01.11.2022 folgende Satzung beschlossen:

§ 1	 Abwasserbeseitigungspflicht
(1)	� Im Gebiet der Stadt Oldenburg haben in allen Stadtteilen die 

Nutzungsberechtigten, deren Grundstücke nicht durch die  
öffentliche Einrichtung zur zentralen Schmutzwasserbeseitigung 
erschlossen sind, häusliches Abwasser durch Kleinkläranlagen 
zu beseitigen. Die entsprechenden Grundstücke sind in der 
Anlage benannt. Die Anlage ist Bestandteil dieser Satzung.

(2)	� Die Abwasserbeseitigungspflicht für häusliches Abwasser  
obliegt, mit Ausnahme der Beseitigung des in Kleinklär
anlagen anfallenden Schlamms, den Nutzungsberechtigten 
der in der Anlage aufgeführten Grundstücke.

§ 2	 Gewässereinleitung
	� Das in Kleinkläranlagen behandelte häusliche Abwasser ist 

nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen Erlaubnis in 
das nächstgelegene oberirdische Gewässer einzuleiten. Ist die 
Einleitung in ein oberirdisches Gewässer unter Berücksichtigung 
der örtlichen Gegebenheiten für den Nutzungsberechtigten 
unzumutbar, kann in Abstimmung mit der zuständigen Wasser-
behörde und nach Maßgabe der jeweiligen wasserrechtlichen 
Erlaubnis eine Einleitung in das Grundwasser erfolgen.

§ 3	 Bestandsschutz
	� Hat ein Nutzungsberechtigter eines in der Anlage aufgeführten 

Grundstücks während der Geltungsdauer einer Satzung nach  
§ 96 Abs. 4 NWG eine Kleinkläranlage satzungsgemäß errichtet 
oder wesentlich geändert, so darf der Verband ihn auf die 
Dauer von 15 Jahren, beginnend mit der satzungsgemäßen 
Errichtung oder wesentlichen Änderung der Kleinkläranlage, 
nicht zum Anschluss an die öffentliche Einrichtung zur zen
tralen Schmutzwasserbeseitigung in der Stadt Oldenburg und 
zu deren Benutzung verpflichten, es sei denn, seine Befugnis 
nach § 10 Abs. 1 WHG zur gesonderten Einleitung des Ab-
wassers ist erloschen.

§ 4	 Inkrafttreten
	� Diese Satzung tritt am 01.01.2023 in Kraft.

Satzung des Oldenburgisch-Ostfriesischen Wasserverbandes zur  
Übertragung der Abwasserbeseitigungspflicht des häuslichen Abwassers aus  
dezentralen Abwasseranlagen auf die Nutzungsberechtigten der Grundstücke  
(Kleinkläranlagensatzung) für das Gebiet der Stadt Oldenburg



2

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Oldenburg | Anlage

Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer	 Bemerkungen

Oldenburg	 Achterdiek	 1c	 Hunte

Oldenburg	 Am Bahndamm	 121 	 Grundwasser

Oldenburg	 Am Ende	 27 	 Straßengraben

Oldenburg	 Am Ende	 47 	 Wahnbäke

Oldenburg	 Am Tegelbusch	 20a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Am Tegelbusch	 22 + 22a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Am Tweelbäker See 	 1 	 Holtmannsgraben

Oldenburg	 Am Tweelbäker See 	 2 	 Holtmannsgraben

Oldenburg	 Am Tweelbäker See 	 2a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Am Tweelbäker See 	 48 	 Grundwasser

Oldenburg	 Auenweg 	 19 	 Grundwasser

Oldenburg	 Auenweg 	 30 	 Graben

Oldenburg	 August Hanken Str. 	 62 	 Grundwasser

Oldenburg	 August Hanken Str. 	 64 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Bäkenplaken 	 45 	 Grundwasser

Oldenburg	 Behnenkamp 	 34 	 Grundwasser

Oldenburg	 Bei der Schäferei 	 49 	 Grundwasser

Oldenburg	 Blankenburger Weg 	 3 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Blankenburger Weg 	 6 	 Graben

Oldenburg	 Borchersweg 	 102 	 Straßengraben

Oldenburg	 Bornhorster See	 Flurstück 144/6, Flur 30	 Geestrandgraben

Oldenburg	 Botterkamp 	 3 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Brahmweg 	 178 	 Grundwasser

Oldenburg	 Bremer-Heerstr. 	 291a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Bremer-Heerstr. 	 349 	 Grundwasser

Oldenburg	 Bremer-Heerstr. 	 512 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Bremer-Heerstr. 	 562 	 Grundwasser

Oldenburg	 Bremer-Heerstr. 	 566 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Bremer-Heerstr. 	 572 	 Tweelbäke

Oldenburg	 Brokhauser Weg 	 70 	 Grundwasser

Oldenburg	 Bucholt 	 10 	 Graben

Oldenburg	 Bucholt 	 20 	 Straßengraben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 160 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 178 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 198 	 Straßengraben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 199 	 Straßengraben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 257 	 Graben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 350 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 519 	 Wahnbäker Teich

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 520 	 Graben

Oldenburg	 Butjadinger Str. 	 529 	 Graben

Oldenburg	 Deichweg 	 15 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Dillweg 	 42 	 Grundwasser

Oldenburg	 Dillweg 	 53 	 Straßengraben

Oldenburg	 Dillweg 	 59 	 Grundwasser

Oldenburg	 Dillweg 	 70 	 Straßengraben

Oldenburg	 Donnerschweer Str. 	 166a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 128 	 Grenzgraben



3

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Oldenburg | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer	 Bemerkungen

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 136 	 Straßengraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 140 	 Straßengraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 170 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 172 	 Straßengraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 174 	 Straßengraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 196 	 Straßengraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 200 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Drögen-Hasen-Weg 	 220 	 Straßengraben

Oldenburg	 Edewechter Landstr. 	 192 	 Straßengraben

Oldenburg	 Edewechter Landstr. 	 282 	 Straßengraben

Oldenburg	 Edewechter Landstr. 	 305 	 Grundwasser

Oldenburg	 Ellerholtweg	 76 	 Hellmskampgraben

Oldenburg	 Elsflether Str. 	 7	 Straßengraben

Oldenburg	 Fliehweg 	 74 	 Grundwasser

Oldenburg	 Fliehweg 	 76 	 Straßengraben

Oldenburg	 Fliehweg 	 78 	 Straßengraben

Oldenburg	 Fliehweg 	 80 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 8 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 12 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 26 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 41 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 46 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 52 + 54 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 64 	 Grundwasser

Oldenburg	 Freesenweg 	 85 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Freesenweg 	 85a 	 Hausbäker Moorgraben

Oldenburg	 Freesenweg 	 86 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Freesenweg 	 97 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Freesenweg 	 157 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Freesenweg 	 159 	 Straßengraben

Oldenburg	 Fuchsweg 	 27 	 Teich + Grenzgraben

Oldenburg	 Grashornweg 	 70 	 Straßengraben

Oldenburg	 Grashornweg 	 106 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Grashornweg 	 125 	 Grundwasser

Oldenburg	 Haseler Weg 	 160 	 Straßengraben

Oldenburg	 Hasenweg 	 32 	 Grundwasser

Oldenburg	 Hasenweg 	 39 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Hasenweg 	 40 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Hasenweg 	 70 	 Straßengraben

Oldenburg	 Hasenweg 	 71 	 Grundwasser

Oldenburg	 Hasenweg 	 79 	 Grundwasser

Oldenburg	 Hasenweg 	 99 	 Grundwasser

Oldenburg	 Hellmskamp 	 60 	 Hellmskampgraben

Oldenburg	 Hellmskamp 	 65 	 Straßengraben

Oldenburg	 Helmsweg 	 18a 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Hemmelsbäker Kanalweg 	 89 	 Grundwasser

Oldenburg	 Hemmelsbäker Kanalweg 	 102 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Holler-Landstr. 	 178 	 Graben

Oldenburg	 Holler-Landstr. 	 304 	 Straßengraben



4

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Oldenburg | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer	 Bemerkungen

Oldenburg	 Holler-Landstr. 	 358 	 Grundwasser

Oldenburg	 Holtmannsweg 	 1 	 Grundwasser

Oldenburg	 Holtmannsweg 	 31 	 Grundwasser

Oldenburg	 Holtmannsweg 	 59 	 Grundwasser

Oldenburg	 Iltisweg 	 107 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Iltisweg 	 126 	 Küstenkanal Wasserzug

Oldenburg	 Iltisweg 	 131 	 Straßengraben

Oldenburg	 Infanterieweg 	 32 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Johann-Justus-Weg 	 2 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Johann-Justus-Weg 	 4 	 Grundwasser

Oldenburg	 Kirchweg 	 11 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Kleine Hamheide 	 21 	 Straßenseitengraben

Oldenburg	 Kleine Hamheide 	 23 	 Autobahnseitengraben

Oldenburg	 Klostermark 	 53 	 Grundwasser

Oldenburg	 Klostermark 	 57 	 Grundwasser

Oldenburg	 Kornstr. 	 40 	 Grundwasser

Oldenburg	 Kornstr. 	 40a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Kornstr. 	 50 + 56 	 Grundwasser

Oldenburg	 Kummerkamp 	 86 + 88 	 Grundwasser +  
			   Straßengraben

Oldenburg	 Kummerkamp 	 96 + 98 	 Straßengraben

Oldenburg	 Kummerkamp 	 107 	 Grundwasser

Oldenburg	 Kummerkamp 	 108 + 108a 	 Straßengraben

Oldenburg	 Küpkersweg 	 40 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Küpkersweg 	 50 	 Straßengraben

Oldenburg	 Küpkersweg 	 72 	 Straßengraben

Oldenburg	 Loyerender Weg 	 13 	 Straßengraben

Oldenburg	 Loyerender Weg 	 25 	 Grundwasser

Oldenburg	 Loyerender Weg 	 28 	 Straßengraben

Oldenburg	 Loyerender Weg 	 29 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Lübbenbuschweg 	 12 	 Straßengraben

Oldenburg	 Maastrichter Str. 	 33 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Maastrichter Str. 	 35 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Muttenpottsweg 	 44 	 Teich

Oldenburg	 Muttenpottsweg 	 44a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Muttenpottsweg 	 45 	 Grundwasser

Oldenburg	 Muttenpottsweg 	 51 	 Grundwasser

Oldenburg	 Nedderlandsweg 	 16 	 Straßengraben

Oldenburg	 Nedderlandsweg 	 24 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Nedderlandsweg 	 45 	 Grundwasser

Oldenburg	 Niedersachsendamm 	 50 	 Straßengraben

Oldenburg	 Nordmoslesfehner Str. 	 424 	 Grundwasser

Oldenburg	 Nordmoslesfehner Str. 	 432 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Osterkampsweg 	 219 	 Straßengraben

Oldenburg	 Osterkampsweg 	 220 	 Grundwasser

Oldenburg	 Osterkampsweg 	 298 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Osterkampsweg 	 321 	 Grundwasser

Oldenburg	 Pfänderweg 	 22 	 Straßengraben

Oldenburg	 Pophankenweg	 Flurstück 875/128, Flur 14	 Grenzgraben



5

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Oldenburg | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer	 Bemerkungen

Oldenburg	 Pophankenweg 	 34 	 Straßengraben

Oldenburg	 Pophankenweg 	 40 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Rüschenweg 	 24 	 Grundwasser

Oldenburg	 Rüschenweg 	 30 	 Grundwasser

Oldenburg	 Rüschenweg 	 33 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Rüschenweg 	 36 	 Straßengraben

Oldenburg	 Rüschenweg 	 36a 	 Grundwasser

Oldenburg	 Rüschenweg 	 38 	 Grundwasser

Oldenburg	 Rüschenweg 	 40 	 Straßengraben

Oldenburg	 Rüschenweg 	 43 	 Straßengraben

Oldenburg	 Rüschenweg 	 51 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandfurter Weg 	 59 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandfurter Weg 	 60 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandfurter Weg 	 61 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandfurter Weg 	 63 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandkruger Str. 	 78 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandkuhlenweg 	 5 	 Beverbäke

Oldenburg	 Sandweg 	 307 	 Wasserzug vom Müllerweg

Oldenburg	 Sandweg 	 327 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandweg 	 363 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Sandweg 	 390 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sandweg 	 401 	 Grundwasser

Oldenburg	 Scheibenweg 	 6 	 Grundwasser

Oldenburg	 Scheibenweg 	 108 	 Grundwasser

Oldenburg	 Schellsteder Weg 	 21 	 Grundwasser

Oldenburg	 Schellsteder Weg 	 55 	 Straßengraben

Oldenburg	 Schimmelweg 	 52 	 Straßengraben

Oldenburg	 Schimmelweg 	 54 	 Grundwasser

Oldenburg	 Schimmelweg 	 58 	 Straßengraben

Oldenburg	 Schlagbaumweg 	 90 	 Grundwasser

Oldenburg	 Schlagbaumweg 	 108 	 Grundwasser

Oldenburg	 Schlagbaumweg 	 127 	 Straßengraben

Oldenburg	 Schlagbaumweg 	 129 	 Straßengraben

Oldenburg	 Schramperweg 	 156 	 Grundwasser

Oldenburg	 Schramperweg 	 185 	 Straßengraben

Oldenburg	 Sieben Berge 	 35 	 Straßengraben

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 6 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 12 	 Straßengraben

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 28 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 40 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 52 + 52a	 Grundwasser

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 68 	 Grundwasser

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 80 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 80a 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Sieben Bösen 	 90 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Spittweg 	 21 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Spittweg 	 25 	 Teich

Oldenburg	 Spittweg 	 37 	 Teich

Oldenburg	 Sprungweg 	 24 	 Straßengraben



6

Kleinkläranlagensatzung des OOWV | Stadt Oldenburg | Anlage

Ort	 Straße	 Hausnr.	 Einleitgewässer	 Bemerkungen

Oldenburg	 Sprungweg 	 156 	 Straßengraben

Oldenburg	 Sündermannsweg 	 17 	 Straßengraben

Oldenburg	 Sündermannsweg 	 37 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Triftweg 	 67 	 Straßengraben

Oldenburg	 Triftweg 	 71 	 Grundwasser

Oldenburg	 Triftweg 	 98 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Triftweg 	 99 	 Grundwasser

Oldenburg	 Triftweg 	 106 	 Beverbäke

Oldenburg	 Triftweg 	 116 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Triftweg 	 121 	 Grundwasser

Oldenburg	 Triftweg 	 125 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Tredde 	 136 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Tredde 	 140 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Tredde 	 169 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Tredde 	 211 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Tredde 	 215 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Tredde 	 217 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 28 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 35 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 39 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 62 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 63 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 96 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 99 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 149 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 252 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 257 	 Wasserzug

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 271 	 Grundwasser

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 273 	 Straßengraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 282 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 282a 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Tweelbäker Weg 	 296 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Wehdestraße 	 77 	 Grundwasser

Oldenburg	 Werftweg 	 2 	 Hunte

Oldenburg	 Westerholtsweg 	 1c 	 Grundwasser

Oldenburg	 Wildenlohsdamm 	 41 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Wildenlohsdamm 	 47 	 Grenzgraben

Oldenburg	 Wischweg 	 100 	 Straßengraben

Oldenburg	 Wischweg 	 101 	 Straßengraben 	 siehe unten

Oldenburg	 Wischweg 	 101 	 Straßengraben	 Wischweg 101 hat 2 Anlagen 
				    (Flurstücke 196/1 und 196/2)

Oldenburg	 Wischweg 	 102 	 Straßengraben

Oldenburg	 Wolfsbrückerweg 	 68 	 Grenzgraben


